2° Anno Dominice Incarnationis M° C° L° VII°, indictione V°, qui est annus ordinationis domni Wibaldi abbatis XXVI venit domnus Geraldus, abbas Sollempniacensis (Solignac) cenobii, cum duobus fratribus ecclesie sue, gratia orationis et causa exolvendi voti Stabulaus, ubi beatus Remaclus, qui utriusque ecclesie prefuisse dinoscitur, requiescit; ibique, post mutue devotionis et consolationis dulcia colloquia, a fratribus expetiit augeri sibi atque fratribus qui secum advenerant aliquid ad ea que antique societatis et fraternitatis scripta continebant. Optinuit itaque unanimi omnium consensu et voluntate post obitum suum super debitum sibi tricenarium per annum tam in vigiliis quam in missis continuam et specialem memoriam. Idem etiam fratribus qui secum venerant, Guidoni scilicet priori et Petro preposito de Petra Bifera, concessum est. Tribus autem clericis suis,

id est Helye, Geraldo et Petro, in suo decessu tricenarius sicut uni fratrum nostrorum plene persolvetur. Statutum est etiam ut eo tempore quo memoria defunctorum in utriusque monasteriis agitur, quatinus pro vivorum pace et quiete, orationes cum processionibus agantur, eo ordine quo necessitatis tempore majori devotione exolvuntur. Actum est hoc anno XIII ordinationis domni Geraldi abbatis, V° nonas maii, in Christo feliciter. Amen.

Au verso du f. 135, après la charte d'Éloi, on lit diverses mentions :

1° (12^e siècle). *Scabini Stabulenses, moniti de cherragio calcis ad opus ecclesie, dixerunt quod singulis annis, exceptis tantummodo julio et augusto et auptumnali et martiali sationibus, in quibus semmandum est, quilibet mansionarius in abbatia constitutus tertio per annum ad voluntatem ecclesie, tam super feoda quam alias, sine aliqua contradictione debet calcem deferre ad edificia ecclesie detinenda, et debet se quilibet qui ad hoc monetur preparare sine aliqua dilatione ita quod tertia die post monitionem procedat ad calcem deferendam cum tau carruca bona fide cum qua vadit et ad campos et ad silvam, et istud cherragium nullatenus debout nisi manifeste ad fabricam ecclesie et ad officinas detinendas.*

2° (Mention effacée). *Anno Domini M° CC° XLVIII° in die beate Cecilie., ab hora diei prima usque ad horam nonam fuit violatum et ex toto spoliatum monasterium sancti Remacli a comite H. Luceburgensi (Luxembourg? Lutzelbourg?) et asie ejus, domino G. et a comite Sal...*

3° *Anno M° CC° LV°, XI kalendas junii, dominus Arnoldus, Cisterciensis ordinis, quondam Seimgallie episcopus (Arnoldus, évêque de Sengallen en Courlande. Le P. Gams le cite comme suffragant de Cologne aux dates de 1247, 1257 et 1259, Series episcoporum, p. 311), celebravit ordines in ecclesia nostra Stabulensi, cum consensu domini H. Leod [iens is] electi, qui tunc erat provisor ecclesie Stabulensis.*

4° *Anno Domini millesimo CCC", in nocte beati Lamberti, mense septembri, comes Lusceborgensis (Ce comte de Luxembourg qui s'empara du château de Logne en 1300 devint empereur en 1313 sous le nom de Henri VII) dolo et fraude cepit et intravit castrum ecclesie Stabulensi Longne, quod diu tenuit..., super quo ecclesia Stabulensis tunc temporis multas persecutiones et tribulationes passa est.*

5° *Anno Domini millesimo ccc secundo, magna discencione et discordia mota inter regem Franchorum et comitem Flandrie, dictus comes et quidam de filiis suis, spe pacis, exposuerant se et terram eorum regi. Rex autem ipsos incarceravit, et Flandrie aliquantulum dominatus fuit. Tandem ipsi Flandrenses, consilio cujusdam textoris vocati Petrus Rex, contra regem et Franchos insurrexerunt et ad bellum convenerunt, ubi quasi omnes principes necnon milites cum multo populo ex parte Franchorum sunt perempti. (Bataille de Groningue près de Courtrai en 1302, où l'armée française fut totalement défaite).*

Les mentions qui précèdent montrent que ce beau manuscrit appartenait à l'abbaye de Stavelot, où il

demeura sans doute jusqu'à la Révolution.

Provenance : acquis du libraire Boone, Londres, octobre 1860.

Ms. 0740

I. TRIUMPHUS SANCTI REMACLI.

II. ONULFUS ET EVERHELME : VITA BEATI POPPONIS.

Petit in-folio (0,245 sur 0,172).

Reliure anglaise, 19^e siècle, signée par Bedford, ais de bois recouverts de peau de porc, fers à froid.

Vélin, 11^e siècle, 71 f., 2 col. de 25 lignes, tables en petits caractères, initiales et rubriques rouges

I. Le prologue du *Triumphus* est adressé par les moines de Stavelot à tous leurs frères de l'Eglise romaine et daté de 1071. Cet ouvrage (f. 1-37), divisé en deux livres, n'est pas une vie de saint Remacle, premier abbé de Stavelot (646-668). C'est le récit, fabuleux et mensonger, fait par un moine de Stavelot, des incidents de la querelle qui s'éleva au 11^e siècle, sous l'abbé Thierry (1048-1080), entre les abbayes de Malmédy et de Stavelot, la première ne voulant plus reconnaître la suprématie de la seconde. L'auteur anonyme a voulu corroborer son récit par la relation de quelques miracles de saint Remacle, laquelle occupe le second livre. Reproduit par Jean Chapeauville (Liège, 1612), le *Triumphus sancti Remacli* a été désavoué au 17^e siècle par les moines de Stavelot (*Clypeus Stabulensis jurisdictionis*, Lovanii, 1680, p. 37).

II. *Vita beati Popponis abbatis* (f. 38-71). Saint Poppon, noble Flamand, fut le trente-sixième successeur de saint Remacle à Stavelot. Cette vie, commencée par Onulfe, moine de Stavelot, à la requête d'Everhelme, abbé d'Hautmont et neveu de saint Poppon, fut continuée par Everhelme lui-même, qui conserva la préface d'Onulfe. Everhelme mourut en 1069. L'ouvrage a été publié par Surius, Bollandus, et enfin par dom Mabillon; une traduction faite par Nicolas Hocht fut éditée à Liège en 1626.